
Oggetto: Affidamento triennale del Servizio di Tesoreria Comunale. Procedura negoziata espletata, ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi., sulla piattaforma 

https://cucserre.traspare.com/. Cod CIG 8130645482. Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa.

 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 59 DEL REG. SETTORE 
N. 165 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 05/05/2020 

OGGETTO: 
Affidamento triennale del Servizio di Tesoreria 
Comunale. Procedura negoziata espletata, ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
smi., sulla piattaforma 
https://cucserre.traspare.com/. Cod CIG 8130645482. 
Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa.      
 

 

 
L’anno duemilaventi del mese di maggio del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 03/06/2019, esecutiva, in cui veniva 

approvato lo schema di convenzione, come prescritto dall’art. 210 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm., 

per l’affidamento triennale del Servizio di Tesoreria Comunale; 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 501/182 del 08/11/2019 ad oggetto: “Affidamento 

triennale del Servizio di Tesoreria Comunale. Manifestazione d'interesse per procedura negoziata 

da espletare tramite la piattaforma https://cucserre.traspare.com/ .Approvazione avviso 

pubblico.”; 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 202/554 del 10/12/2019 ad oggetto: 

“Determinazione a contrarre per l'affidamento triennale del Servizio di Tesoreria Comunale. 

Procedura negoziata da espletare tramite la piattaforma https://cucserre.traspare.com/ . Cod 

CIG 8130645482.”  

Vista la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 66 del 16/12/2019 ad 

oggetto:”Approvazione atti di gara per la Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett 

b) del D.Lgs. n. 50/2016 per i Servizi di “Tesoreria Comunale per tre anni del Comune di Marano 

Principato”; 

Vista la determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 02 del 13/01/2020 ad oggetto: 

“Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. n. 50/2016 per i Servizi di 

“Tesoreria Comunale per tre anni del Comune di Marano Principato” – Nomina commissione di 

gara”; 

Visti il verbale di aggiudicazione del 23/01/2020 e la determinazione di proposta aggiudicazione 

n. 04 del 27/01/2020, trasmessi dalla Centrale Unica di Committenza, redatti a seguito della 

procedura negoziata espletata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, 



Oggetto: Affidamento triennale del Servizio di Tesoreria Comunale. Procedura negoziata espletata, ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi., sulla piattaforma 

https://cucserre.traspare.com/. Cod CIG 8130645482. Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa.

 Pagina 2 di 5 

sulla Piattaforma https://cucserre.traspare.com/, ed acquisiti al prot. del Comune al n. 588 di 

protocollo del 27/01/2020;  

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 14/21 del 27/01/2020 ad oggetto: 

“Affidamento triennale del Servizio di Tesoreria Comunale. Procedura negoziata espletata, ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi., sulla piattaforma 

https://cucserre.traspare.com/. Cod CIG 8130645482. Presa atto verbale di aggiudicazione di 

gara e determinazione di proposta aggiudicazione.”; 

Atteso che, per come indicato nei suddetti atti, l’Istituto di Credito Cooperativo Mediocrati, con 

sede legale a Rende (CS) in Via Alfieri, C.F. 02300410780 - P.IVA 15240741007, presentando 

l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

smi, è risultato aggiudicatario del Servizio di Tesoreria del Comune di Marano Principato per la 

durata di anni 3, con un compenso annuale pari ad € 15.500,00 oltre IVA;  

Visto l'articolo 32 del decreto legislativo n.50/2016 e, in particolare: 

– il comma 5, a norma del quale la stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione;  

– il comma 7, a norma del quale l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti; 

Dato atto che, ai fini dell’aggiudicazione definitiva e della stipula della relativa convenzione, si è 

proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii, in 

particolare: 

- Visura presso la Camera di Commercio di Cosenza, del 16/03/2020, tramite il portale 

telematico www.infocamere.it, dalla quale si evince la veridicità di quanto dichiarato in sede di 

gara e non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa, per come da 

documentazione in atti; 

- Visura presso il Casellario delle Imprese dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) del 

28/01/2020, dal quale non risultano irregolarità a carico dell’aggiudicatario, per come da 

documentazione in atti; 

- Documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. Inps_18854340 con scadenza al 

16/05/2020, dal quale l'aggiudicatario risulta regolare  nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L., per 

come da documentazione in atti; 

- Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti del legale rappresentante della 

società suddetta, acquisito al prot. dell’Ente in data 14/02/2020 al n. 1068; 

- Certificato attestante l'assenza di carichi fiscali pendenti in capo all'aggiudicatario presso 

l’Agenzia delle Entrate di Cosenza (in attesa riscontro); 

- Certificato attestante l'assenza di procedure fallimentari in capo all'aggiudicatario presso 

il Tribunale di Cosenza sezione fallimentare, acquisito al prot. dell’Ente in data 03/03/2020 al n. 

1514; 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 102/282 del 17/06/2019 di proroga tecnica del 

Servizio di Tesoreria Comunale fino al 31/12/2019, in favore del Tesoriere uscente, peraltro 

coincidente con il nuovo aggiudicatario del servizio di cui al presente atto, Istituto di Credito 

Cooperativo Mediocrati di Rende (CS), alle condizioni di cui alla convenzione di Tesoreria Rep. 

n.2 del 27/10/2017, registrato presso Agenzia delle Entrate Cosenza al n. 129 il 31/10/2017, che 



Oggetto: Affidamento triennale del Servizio di Tesoreria Comunale. Procedura negoziata espletata, ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi., sulla piattaforma 

https://cucserre.traspare.com/. Cod CIG 8130645482. Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa.

 Pagina 3 di 5 

prevedeva un compenso annuale per lo svolgimento del servizio pari ad € 15.500, 00 oltre IVA, 

coincidente, altresì, con il compenso annuo di cui al presente nuovo affidamento; 

Dato atto che, con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 (GU Serie Generale n. 26 del 

01/02/2020), è stato dichiarato lo stato di emergenza da COVID19, fino al 30/06/2020; 

Dato atto che, nelle more del nuovo affidamento, l’Istituto di Credito Cooperativo Mediocrati di 

Rende (CS) ha assicurato lo svolgimento del servizio, alle medesime condizioni della convenzione 

Rep. N. 2/2017, dal 01/01/2020 a tutt’oggi e, comunque, garantisce la prosecuzione dello stesso 

fino al perfezionamento del nuovo affidamento; 

Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di dover procedere 

all’aggiudicazione definitiva ed al relativo impegno di spesa; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 ss.mm. e i decreti sindacali prot. n. 1056-1599/2020; 

Visti gli artt. del Capo V del TUEL (208 e seguenti)e ss.mm.; 

Dato Atto che ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i., gli obblighi della tracciabilità sono assolti con 

l’acquisizione del CIG al momento dell’avvio della procedura di gara; 

Acquisito il visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 comma 4° Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 del Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 10 del 30/03/2019 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 e 

suoi allegati – Approvazione”, esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 4 del 12/01/2018 ad oggetto: “Nomina Responsabile addetto 

all'utilizzo del Servizio Relaxbanking - Servizio Tesoreria Comunale.” Esecutiva; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 corretto dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 Aprile 

2017 e ss.mm.; 

Visti gli Atti d’Ufficio; 

Vista la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm; 

Per quanto sopra esposto 

DETERMINA 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di prendere atto che l’Istituto di Credito Cooperativo Mediocrati, con sede legale a Rende (CS) in 

Via Alfieri, C.F. 02300410780 - P.IVA 1524074100, aggiudicatario uscente del Servizio di Tesoreria 

Comunale, giusta convenzione Rep. N.2/2017, ha proseguito il servizio, a seguito della proroga 

tecnica di cui alla determina n. 102/282 del 17/06/2019, nelle more del nuovo affidamento; 

Di procedere all’aggiudicazione definitiva del Servizio di Tesoreria del Comune di Marano 

Principato, a seguito della procedura negoziata espletata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, sulla Piattaforma https://cucserre.traspare.com/, della C.U.C. di 



Oggetto: Affidamento triennale del Servizio di Tesoreria Comunale. Procedura negoziata espletata, ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi., sulla piattaforma 

https://cucserre.traspare.com/. Cod CIG 8130645482. Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa.

 Pagina 4 di 5 

Mendicino (CS), in favore dell’Istituto di Credito Cooperativo Mediocrati, con sede legale a 

Rende (CS) in Via Alfieri, C.F. 02300410780 - P.IVA 15240741007, per la durata di anni 3 e con un 

compenso annuale pari ad € 15.500,00 oltre IVA, ovvero € 18.910,00 IVA inclusa; 

Di impegnare, in favore dell’Istituto di Credito Cooperativo Mediocrati di Rende (CS), sui 

competenti capitoli del redigendo Bilancio di Previsione Pluriennale 2020/2022 – le somme 

occorrenti per lo svolgimento del servizio dall’01/01/2020 fino alla stipula del nuovo contratto e la 

somme occorrenti per l’affidamento del servizio triennale, di cui al presente affidamento, 

corrispondenti ad un importo annuo di € 18.910,00 IVA inclusa; 

Di dare atto che l'aggiudicazione è divenuta efficace a seguito dell'esito positivo della verifica dei 

requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, citati in premessa; 

Di dare atto che la convenzione da sottoscrivere con l’aggiudicatario è quella approvata dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 16 del 03/06/2019, esecutiva; 

Di dare atto che, per la procedura in questione il codice CIG ottenuto è il seguente: 8130645482; 

Di dare atto, inoltre, che: 

- non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio e che 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 267/2000 

e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, che il presente 

provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 

Settore; 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, 

che possano incidere sul presente provvedimento; 

Di effettuare la dovuta pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, in 

“Amministrazione Trasparente”, nell’apposita sezione “bandi di gara e contratti”; 

Di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura U.T.G. di 

Cosenza.   

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Affidamento triennale del Servizio di Tesoreria Comunale. Procedura negoziata espletata, ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi., sulla piattaforma 

https://cucserre.traspare.com/. Cod CIG 8130645482. Aggiudicazione definitiva e impegno di spesa.

 Pagina 5 di 5 

 

 
 Impegno  N°  522 Anno 2020 Euro 18.910,00 

  
Liquidazione  N°   Anno 2020 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 03 1 03 240 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 18.910,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro 18.910,00 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 07/05/2020 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 07/05/2020 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 303 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 07/05/2020 al 22/05/2020 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 07/05/2020 

 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 


